
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea initierii unor proceduri de achizitie publică 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in ședința 

ordinară din data 04.02.2022, 

Luand in considerare: 
 referatele de specialitate întocmite de Compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Mihai Eminescu, 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, in calitatea sa de initiator, 
 raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
 avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Tinand seama de prevederile: 
 Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice,  
 Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice,  

 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată, 
 Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), c), d), m), q) al aceluiasi art din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
In temeiul art. 196 alin. (1), art. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se aproba inițierea procedurilor de achizitie publica pentru realizarea următoarelor 

obiective de investitii: 
a) CONSTRUIRE CLADIRE DE BIROURI, GARAJE SI AMENAJARE PARCARE IN SAT IPOTESTI, 

COMUNA MIHAI EMINESCU, JUDET BOTOSANI; 
b) LUCRARI DE INTRETINERE DRUMURI PRIN IMPIETRUIRE IN ANUL 2022 COMUNA MIHAI 

EMINESCU JUDETUL BOTOSANI; 
c) REFACERE TROTUAR EXISTENT IN SAT CUCORANI, COMUNA MIHAI EMINESCU, JUDET 

BOTOSANI; 
d) LUCRARI DECOLMATARE SANTURI, EXCAVARI, REFACERE TERASAMENTE  IN COMUNA 

MIHAI EMINESCU JUDETUL BOTOSANI, AN 2022; 
e) EXECUTIE PLOMBARI SI MARCAJE RUTIERE PE DRUMURILE COMUNALE SI SATESTI DIN 

COMUNA MIHAI EMINESCU JUDETUL BOTOSANI IN ANUL 2022; 
f) MODERNIZARE STATII DE TRANSPORT PUBLIC IN COMUNA MIHAI EMINESCU JUDETUL 

BOTOSANI, ANUL2022; 
g) LUCRARI DE INTRETINERE RETEA ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA MIHAI EMINESCU 

JUDETUL BOTOSANI, ANUL 2022; 
h) EXTINDERE RETEA ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA MIHAI EMINESCU JUDETUL 

BOTOSANI, ANUL 2022; 
i) DEMOLARE CAMIN CULTURAL IN SAT IPOTESTI COMUNA MIHAI EMINESCU JUDETUL 

BOTOSANI; 
j) ORGANIZARE FESTIVAL FLOARE ALBASTRA EDITIA  A-XIII-A, AN 2022; 



k) MASURI DE IMBUNATATIRE A SIGURANTEI RUTIERE SI FLUIDIZARII TRAFICULUI, IN 
COMUNA MIHAI EMINESCU, JUDETUL BOTOSANI; 

l) RAPORT DE EVALUARE TEREN, AMPLASAMENT CONDUCTA GAZE NATURALE, SATELE 
STANCESTI, CATAMARASTI, IPOTESTI, CUCORANI, CERVICESTI COMUNA MIHAI EMINESCU 
JUDETUL BOTOSANI; 

m) REPARATII DRUMURI DS 194, DS 196 STR GAVANULUI SAT IPOTESTI, PRIN 
CONSOLIDARE, BETONARE RIGOLE DE SCURGERE EXISTENTE, ANUL 2022; 

n) CONTRACT PRESTĂRI SERVICII PACHET LEGISLATIV – PROGRAM LEGISLAȚIE; 
o) SERVICII DE PUBLICITATE ÎN PRESA SCRISĂ ȘI AUDIO-VIZUALĂ. 
 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, Compartimentului 
achiziții publice. 
 

PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 
 

DUMITRU ALECU 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 28/ 04.02.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


